Trước đó ở đây nghề đóng thuyền đã từng rất thịnh vượng nhưng hiện nay thì không còn mà chủ yếu là nông nghiệp. Hiện tại, làng Thanh Phước là một ngôi làng thuộc xã Hương Phong nhưng trước đó đã trải qua nhiều lần thay đổi tên gọi cũng như đơn vị hành chính. Tương truyền làng Thanh Phước được lập vào năm Hồng Đức thứ 4 (1473) và tên gọi đương thời là xã Hoàng Phúc. Tuy nhiên ít nhất từ khoảng nửa sau thế kỷ XVII thì đổi tên thành xã Hồng Phúc. Về sau dưới thời Tây Sơn cuối thế kỷ XVIII, nó đổi tên thành xã Hồng Ân, nhưng cùng với sự thành lập của vương triều

Trong số các tư liệu ở làng Thanh Phước thì tư liệu đầu tiên được sử dụng như là sử liệu để nắm bắt tình hình sử dụng ruộng đất trong làng Thanh Phước là nhóm tư liệu liên quan đến địa chính mà tiêu biểu là địa bạ triều Nguyễn. ở làng Thanh Phước còn lưu giữ các địa bạ như: địa bạ niên đại Cảnh Trị năm thứ 7 (1669), địa bạ vương triều Tây Sơn, địa bạ triều Nguyễn Gia Long năm thứ 12 (1814) và các tư liệu liên quan đến việc sửa đổi địa bạ triều Nguyễn. Việc trình bày về sự biến

đổi của làng Thanh Phước cũng dựa nhiều trên các tư liệu này. Tư liệu cổ nhất trong làng Thanh Phước là địa bạ có niên đại Cảnh Trị thứ 7 (1669) [DTP12], dưới đây sẽ gọi là Địa bạ Cảnh Trị. Địa bạ này cho biết tổng diện tích đất công điền của làng Thanh Phước là 433 mẫu, ngoài ra ở đây có ghi chú thêm “*năm trước đã kiến canh là 260 mẫu 9 sào 6 thước, năm nay mới tăng thêm 111 mẫu 7 sào 9 thước. Đất thổ cư là 58 mẫu 5 sào 3 thước*”. Đoạn ghi chép này cho biết đã có địa bạ trước địa bạ Cảnh Trị và có 111 mẫu công điền được ghi thêm vào khi lập địa bạ Cảnh Trị. Mặt khác ở tư liệu [DTP107] việc tranh chấp đất đai giữa làng Tiên Thành và làng Thanh Phước vào năm Chính Hòa thứ 24 (1703):

*Tuân theo việc tra xét:*

*Xã Tiên Thành, huyện Quảng Điền, bọn bề tôi là Trương Văn Bản, Trương Văn Đạt, Lê Văn # (# là ký hiệu chữ không đọc rõ) đã theo thực trạng mà tâu bày rõ ràng rằng, [xã Tiên Thành] bị xã Hồng Phước cậy thế khinh người, ức hiếp, xâm chiếm bờ ruộng.

Vì vậy, có lẽ đất khai hoang được bổ sung vào địa bạ Cảnh Trị là đất được khai hoang trong giai đoạn từ niên hiệu Thịnh Đức (1653-1658) tới năm 1669.

Thứ hai, ở giữa làng Thanh Phước và làng Tiên Thành có đường bờ nước, đây chính là ranh giới giữa hai làng. Mặt khác, theo tư liệu [DTP12], làng Thanh Phước xâm canh đất và bị làng Tiên Thành đệ đơn

kiện lại vào năm Vĩnh Thịnh thứ 14 (1718). Khi khảo sát chủ trương của hai làng trong tư liệu được trích dẫn nói trên có thể suy đoán rằng việc hai làng khai phá đất xung quanh bờ nước trong giai đoạn Thịnh Đức-Cảnh Trị đã làm cho đường ranh giới trở nên không rõ ràng khiến phát sinh tranh chấp. Vậy thì con đê này được xây dựng vào khoảng thời gian nào?

Giai đoạn từ nửa sau thế kỷ XVII đến đầu thế kỷ XVIII lúc mở rộng đất hết, mới có giới hạn trực tiếp với các làng xã bên cạnh dẫn đến xuất hiện tranh chấp ruộng đất. Lúc này Thanh Phước mới phát triển đến làng cộng đồng và bắt đầu tích lũy các tài sản liên quan tới lợi ích cộng đồng của người trong làng (10).

Tiếp theo là địa bạ có niên đại Vĩnh Khánh năm thứ 4 (1732) [DTP100]. Khi nhìn vào địa bạ Vĩnh Khánh, ta thấy một vài con số về diện tích đất được giản lược hóa nhưng về nội dung thì gần như là đồng nhất với địa bạ Cảnh Trị. Khi nhìn vào địa bạ thời Tây Sơn (ví dụ như địa bạ niên hiệu Thái Đức thứ 9 (1776) [DTP56] cũng thấy tương tự. Nên hiểu là từ sau khi lập địa bạ Cảnh Trị, chúa Nguyễn và triều Tây Sơn đã hoàn toàn không tiến hành đo đạc mới mà chỉ chép lại địa bạ của các đời trước. Tức là ở làng Thanh Phước từ sau khi địa bạ Cảnh Trị được lập ra vào nửa cuối thế kỷ XVII, trải qua hơn một thế kỷ, việc thay đổi thông tin địa tịch thực chất đã không được tiến hành (11). Trái lại địa bạ do triều Nguyễn tạo ra vào năm Gia Long thứ 13 (1814) [DTP72] (dưới đây sẽ gọi là địa bạ Gia Long) lại thể hiện rõ ràng sự giống và khác nhau, được lập ra dựa trên sự đo đạc mới. Ví dụ như xứ Mũi Cồn trong địa bạ Cảnh Trị là một xứ nhưng trong địa bạ Gia Long thì lại chia thành hai là xứ Thượng Mũi Cồn và xứ Hạ Mũi Cồn đồng thời diện

tích cũng có khác biệt lớn. Thêm nữa, xứ Trung Đồng vốn là công điền hạng ba trong địa bạ Cảnh Trị thì ở địa bạ Gia Long một bộ phận đã trở thành công điền hạng 2 và một bộ phận trở thành công điền hạng ba. Khi so sánh nội dung của địa bạ Cảnh Trị và Địa bạ Gia Long thì thấy, bằng việc phân chia ra đơn vị nhỏ hơn, việc xếp hạng ruộng đất được tiến hành chi tiết và kết quả là diện tích công điền hạng nhất tăng mạnh. Bên cạnh đó khi so sánh với địa bạ Cảnh Trị thì diện tích nghĩa trang cũng tăng mạnh mẽ.

Vào năm Tự Đức thứ 4 (1850), có việc sửa đổi địa bạ Gia Long được tiến hành và văn bản thỉnh cầu về việc đó được ghi như dưới đây [DTP18]:

*Xã Thanh Phước, tổng Vĩnh Trị, huyện Hương Trà, bèn bề tôi là Lý trưởng Nguyễn Văn Lâm khâm phụng báo cáo về kết quả kiểm soát. Một ngày tháng tư, Tự Đức năm thứ 4 (1850), chúng tôi khâm phụng nhận một chiếu lệnh. Theo đó, nếu các xã thôn địa phương đăng ký hư ngụy về xuất đinh và ruộng đất, thì theo điều tra của các quan quản hạt, biên soạn bộ sách theo thật, và báo cáo số lượng và đối sách. Thờ khâm lệnh.

Theo Trần Đức Anh Sơn, làng Thanh Phước là một trong ba căn cứ thủy quân, đóng thuyền được xây dựng ở xung quanh Kinh đô Huế dưới triều Nguyễn với xưởng đóng thuyền lớn được lập ra ở đây (13). Điều này được chứng minh trong tấu thỉnh [DTP7] năm Đồng Khánh thứ 3 (1888) dưới đây.

*Lý trưởng xã Thanh Phước, tổng Vĩnh Trị, huyện Hương Trà là Nguyễn Văn Trị cùng với bản xã xin khấu bẩm về việc xin nhận trưng [ruộng đất]:*

*Duyên cớ là xã dân đã có một số ruộng công điền hạng nhất và hạng nhì là 8 mẫu 8 thước 2 tấc.

Trong hệ thống tư liệu DTP thì có tư liệu ghi chép về kinh phí khi tu sửa đình, chùa. Trong số đó tư liệu sớm nhất là tư liệu [DTP111] nói về việc sửa đình vào năm Tự Đức 27 (1873) trong khi không thấy đề cập ở các tư liệu trước đó. Ngoài ra, liên

quan đến việc này còn có tư liệu [DTP64] soạn năm Minh Mệnh thứ 17 (1836) nói về việc thiết lập ruộng lễ của đình và việc lập quy ước đi kèm [DTP67] vào năm Minh Mệnh thứ 18 (1837). Các văn bản này không phải lúc nào cũng liên quan trực tiếp tới việc xây dựng đình nhưng nếu như tư duy rằng việc lập ruộng lễ và hương ước được tiến hành trước hoặc sau việc xây dựng đình thì nó cũng khớp với năm xây dựng đình được suy đoán ở trên là khoảng từ năm 1811 đến 1850 và việc sửa đình vào năm 1873 cũng là hợp lý.

Trong mục này tôi sẽ làm rõ xem trong bối cảnh như thế, làng Thanh Phước đã đối phó như thế nào với những người nhập cư.

Giống như đã trình bày ở phần trước, theo truyền thuyết lập làng thì làng Thanh Phước được lập vào năm Hồng Đức thứ 4 (1473), trong đó Phan Niêm, nhân vật trung tâm được thờ cúng là thần khai canh. 7 dòng họ cùng với Phan Niêm di cư tới (gồm: Phan, Nguyễn, Lê, Trương, Trần, Ngô, Huỳnh) được gọi là “thất tộc”. Ngoại trừ Phan Niêm ra thì thông tin chi tiết về tên tuổi, xuất thân của các thủy tổ của từng dòng họ đều không còn.

Từ khi làng Thanh Phước được thành lập cho đến thế kỷ XVIII thì cơ cấu dân số của làng không rõ ràng, nhưng bắt đầu từ cuối thế kỷ XVIII trở đi thì nó được thể hiện trong các Thân bạ của triều Tây Sơn và Đình bạ của triều Nguyễn. Ví dụ như khi nhìn vào thân bạ năm Thái Đức thứ 9 (1786) [DTP45], thì thấy họ Phan có 84 người, họ Nguyễn có 74 người, họ Lê có 17 người, họ Trương có 17 người, họ Trần có 3 người, họ Ngô có 4 người, họ Huỳnh 0 người và 1 người không đọc được rõ họ. Có thể nói trong cơ cấu chính đình cuối thế kỷ XVIII thì chiếm phần lớn là các họ Phan, Nguyễn và Lê. Cũng như vậy, theo Đình bạ [DTP14] năm Thành Thái thứ 3 (1890) tức là sau khoảng 1 thế kỷ thì ba họ Phan, Nguyễn, Lê cũng vẫn chiếm áp đảo, số còn lại thì họ Trần có 1 người còn họ Trương và họ Ngô thì

đã biến mất. Trong các sổ nhân đinh từ nửa sau thế kỷ XVIII trở đi thì không còn có tên họ nào khác ngoài nhân đinh của các họ khai canh.

của xã Thanh Phước, làm đơn để xin nhập vào phái. Trần Hạng, tục là ông chúng tôi, đã lấy Nguyễn Thị Yêm của quý họ rồi, có quan hệ tình cảm họ hàng, vậy (chúng tôi) đề nghị. Xin quý họ cho phép chúng tôi vào phái tích, và cho chúng tôi biết tin cẩn của tình cảm họ hàng. Tại đây, túc kính đề nghị.*

*Ngày 2, tháng 10, năm Đinh Hợi (năm 1887?).*

*Nguyễn Văn Gà điểm chỉ*

*Nguyễn Văn ... điểm chỉ*

*Nguyễn Văn Thịnh điểm chỉ (22).*

Ngày tháng xác lập được ghi bằng can chi vì vậy việc xác định niên đại gặp khó khăn nhưng có thể suy đoán có lẽ sử liệu được tạo ra vào khoảng năm 1887.

(10). Thế kỷ XVIII trở đi, các ranh giới làng xã được quản lý chung giữa các làng xã liên quan. Ví dụ, việc xây dựng ranh giới trước khi lập địa bạ Gia Long năm 1811 [DTP72], việc đặt lại các cột mốc (bằng gỗ) trước giai đoạn Đồng Khánh thứ 3 (1888) đến năm Thành Thái thứ 3 (1890) đã bị mục [DTP105] được thể hiện trong văn bản đồng ý giữa các làng lân cận và cả việc thỏa thuận không chẵn thả trâu ở khu vực gần đường ranh giới để tránh trâu làm đổ các cọc tiêu bằng gỗ [DTP105].

(11). Thực tế này không có nghĩa là chính quyền đương thời không thể hiểu biết xã hội do quản lý yếu.